
 

 
RIPARTIZIONE TECNICA E 

TECNOLOGICA 

SERVIZIO SEGRETERIA E 

ORGANIZZIONE 

 

Viale Gallipoli, 49 
 73100  Lecce) 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento tramite MEPA  (Trattativa Diretta 1913416)  alla ditta Wolters Kluwer Italia Srl, 

corrente in Assago Milano, per l’accesso all’abbonamento dal 05.05.2021 fino al 05.05.2022 alle riviste e 

alle banche dati IPSOA “Dottrina & Dottrina Full – Pluris base civile con Dottrina Full” con accesso 5 utenti 

simultanei con riconoscimento IP per un importo complessivo di € 10.000,00 oltre IVA 4% come per legge - 

CIG: Z2A31CF174 

                                                                                      

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

 

 

RITENUTO il servizio richiesto necessario per le esigenze della didattica e della ricerca nonché 

per le attività amministrative dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che la richiesta di acquisizione dell’abbonamento di che trattasi è stata formulata 

“tenendo conto delle esigenze espresse dai Direttori di Dipartimento o loro delegati 

nel corso di una riunione convocata dal Delegato al Sistema Bibliotecario e Museale 

in merito al rinnovo degli abbonamenti e risorse informative elettroniche”, tenutasi 

in Rettorato il 14/11/2017; 

RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ateneo; 

CONSTATATO che il prodotto di che trattasi è presente su MEPA ed è offerto direttamente 

dall’editore del prodotto, Wolters Kluwer Italia Srl, corrente in VIA DEI 

MISSAGLIA 97 EDIFICIO B3, 20142 Milano P.IVA 10209790152, al prezzo di € 

10.000,00 oltre IVA al 4%; 

PRESO ATTO che il prezzo proposto dall’editore, a parità di contenuti, risulta pari al prezzo di 

offerta del precedente abbonamento ed è pertanto ritenuto congruo; 

VISTO        il Decreto Legislativo 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in 

particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

CONSTATATO  che la fornitura del servizio richiesto, che ha un costo di € 10.000,00 oltre IVA 4%, 

rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO  di quanto indicato dall’ANAC nelle Linee Guida num.4, attuative del Codice degli 

Appalti D.LGS. del 18 Aprile 2016, num.50, in merito alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA  la nostra nota prot. n. 76507 del 20.05.2021 con cui si è proceduto ad effettuate la 

verifica presso il Casellario Giudiziario; 

VISTA  la nostra nota prot. n. 76498 del 20.05.2021 con cui si è proceduto a effettuare le 

opportune verifiche del rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 

tasse presso l’Agenzia delle Entrate; 

VISTO l’art.36, comma 6-ter del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 32 ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito 

dei mercati elettronici …., la stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso 

da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico 

professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata 

dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli 

operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis”. 

VISTO  l’art.36 comma 6-bis del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 32 ai sensi del quale: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli 

P
rot. n. 0192458 del 28/11/2021 - R

ep. n. 162/2021 D
ecreti D

irigenziali - R
T

T
 - U

O
R

: S
egreteria e organizzazione (R

ipartizione tecnica e tecnologica) - C
lassif. X

/4



 

 
RIPARTIZIONE TECNICA E 

TECNOLOGICA 

SERVIZIO SEGRETERIA E 

ORGANIZZIONE 

 

Viale Gallipoli, 49 
 73100  Lecce) 
 

 

operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto 

responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data di 

entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica è effettuata 

attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81, 

anche mediante interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell’ammissione 

possono consentire l’accesso ai propri sistemi agli operatori economici per la 

consultazione dei dati, certificati e informazioni disponibili mediante la Banca dati di 

cui all’articolo 81 per la predisposizione della domanda di ammissione e di 

permanenza nei mercati elettronici”. 

CONSIDERATO  che, nelle more della messa a disposizione da parte del MePA dell’elenco degli 

operatori economici controllati a campione, si presume che gli stessi siano stati già 

verificati dallo stesso sistema telematico di acquisto e di negoziazione; 

CONSIDERATO  quindi, che per effetto del combinato disposto degli artt.36-comma 6bis e comma 6-

ter questa Amministrazione ha solo l’obbligo di verificare, nei confronti 

dell’affidatario, il solo requisito della Regolarità Contributiva non avendo richiesto, 

per l’affidamento di cui trattasi, né requisiti tecnico- professionali, né requisiti 

economico – finanziari; 

PRESO ATTO  che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di 

lettere consistente nella trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione 

da parte dell’operatore economico prescelto; 

VERIFICATO  altresì, con la consultazione attraverso il Casellario dell’Anac, che nei confronti 

dell’operatore economico individuato non sono state individuate annotazioni sul 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) tramite richiesta agli enti di riferimento; 

RITENUTO  necessario dare seguito alla citata richiesta; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al   

presente provvedimento che graverà sulla UPB RIT1 SIBA DIGITAL LIBRARY 

voce di bilancio 10301008 del corrente Esercizio Finanziario; 

VISTI                  - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

                        - l’art. 26 della Legge 488/1999; 

                       - il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

                - l’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. N. 81/2008; 

- gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in   

materia    di “Amministrazione trasparente”; 

- il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questa Università; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 

verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza 

 

DECRETA       

 

1. Autorizzare la spesa di € 10.000,00 oltre IVA in a favore dell’editore Wolters Kluwer Italia Srl, 

corrente in Assago Milano, per la fornitura dell’abbonamento dal 05.05.2021 fino al 05.05.2022 alle 

riviste e alle banche dati IPSOA “Dottrina & Dottrina Full – Pluris base civile con Dottrina Full” con 

accesso 5 utenti simultanei con riconoscimento IP per un importo complessivo di € 10.000,00 oltre 

IVA 4%. 

2. Far gravare la spesa di € 10.000,00 oltre IVA sulla UPB RIT1 SIBA DIGITAL LIBRARY voce di 

bilancio 10301008 del corrente Esercizio Finanziario. 



 

 
RIPARTIZIONE TECNICA E 

TECNOLOGICA 

SERVIZIO SEGRETERIA E 

ORGANIZZIONE 

 

Viale Gallipoli, 49 
 73100  Lecce) 
 

 

3. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

verificata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché alla preventiva 

certificazione di regolare esecuzione della fornitura. 

4. Nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi del DM 49 del 07.03.2018 ss.mm.ii, la 

dott.ssa Ingrosso Rosita, in servizio presso il Coordinamento SIBA. 

5. Nominare Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 l’Ing. Gabriella 

Gianfrate Dirigente della Ripartizione Tecnica e Tecnologica. 

6. Pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. 

Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

  

 

              

     

Il Dirigente della Ripartizione  

           Tecnica e Tecnologica 

                                                                       (Ing. Gabriella Gianfrate) 

 

 

 

 

 


		2021-11-28T17:55:13+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




